
 
 
 
 

Dipartimento di Storia, antropologia, religioni, arte, spettacolo  
 

 
ATTO DI ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA  

PROCEDURA PER IL BANDO Codice AR-B 3/2022 Prot. n. 998/93 del 08/04/2022 PER ESIGENZE DEL 
DIPARTIMENTO DI STORIA, ANTROPOLOGIA, RELIGIONI, ARTE, SPETTACOLO DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI 
DI ROMA “LA SAPIENZA” 

 
 IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 
 
VISTO   lo Statuto dell’Università ed in particolare l’articolo 11, comma 2;  

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTO   l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240;  

VISTO  il Regolamento di Ateneo per il conferimento di Assegni di Ricerca in vigore presso l’Università degli 

Studi di Roma “La Sapienza”, approvato con D.R. n.  427/2021 Prot. n. 0011083 del 11/02/2021 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Dipartimento del 30/03/2022 con cui è stata approvata la richiesta di 

assegno di ricerca Bando BANDO Codice AR-B 3/2022  Prot. n. 998/93 del 08/04/2022; 

VISTA  la copertura economico-finanziaria fondi ERC-ADG-N° 786572 NOTAE – responsabile prof.ssa  

Antonella Ghignoli; 

VISTA   la richiesta di revoca del Bando in oggetto pervenuta dalla Prof.ssa Antonella Ghignoli - responsabile 

scientifico dell’assegno e titolare dei fondi che lo avrebbero finanziato (ERC-2017-ADG NOTAE N. 

786572 di cui è Principal Investigator) - motivata dalle mutate esigenze di ricerca, essendo venuti meno 

l’interesse e l’opportunità del conferimento dell’Assegno di Ricerca; 

CONSIDERATO  che la citata procedura concorsuale, sulla quale si ritiene opportuno intervenire in autotutela ai sensi 

dell'art. 21 quinques  della legge n. 241/1990, non è giunta a compimento né si è perfezionata con 

l’adozione della graduatoria e la nomina dei vincitori e che, pertanto, non risultano lese posizioni 

soggettive qualificate e tutelate; Richiamato  il consolidato orientamento giurisprudenziale per il quale 

“la Pubblica Amministrazione è titolare dell’ampio potere discrezionale di far luogo alla revoca di un 

bando di concorso pubblico fino al momento in cui non sia intervenuta la nomina dei vincitori. Fino a 

tale momento i meri partecipanti vantano all’uopo una semplice aspettativa alla conclusione del 

procedimento. In circostanze siffatte il provvedimento può essere adottato in presenza di fondati 

motivi di pubblico interesse che sconsigliano la prosecuzione dell’iter concorsuale rendendone 

evidente l’inopportunità, laddove, stante la natura di atto amministrativo generale di un bando, ivi 

compresi il suo annullamento o la sua revoca, nemmeno si richiede la comunicazione di avvio del 

procedimento, come disposto dall’art. 13, primo comma, della L. n. 241 del 1990” ( Consiglio di Stato, 

Sez.III, Sentenza 1^ agosto 2011, n. 4554 v. anche TAR dell’Abruzzo, sede staccata di Pescara, n. 51 del 

15 febbraio 2016).  

RITENUTO pertanto che la predetta procedura non può essere utilizzata allo scopo indicato; 

DATO ATTO  della sussistenza di un interesse pubblico concreto e attuale all’annullamento della procedura di 



 
 
 
 

Dipartimento di Storia, antropologia, religioni, arte, spettacolo  
 

rinnovo in oggetto;  

RITENUTO  quindi necessario e opportuno procedere all’annullamento in via di autotutela della procedura di 

bando in oggetto e di tutti gli atti conseguenti ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 quinquies della Legge 

241/90 e s.m.i.;  

VISTA  la delibera del Consiglio del Dipartimento SARAS del 15/07/2022 

VERIFICATA   la regolarità amministrativo-gestionale da parte del Responsabile Amministrativo Delegato del 

Dipartimento. 

 
DISPONE 

 
per quanto esposto nelle premesse, di annullare la procedura selettiva pubblica, per titoli e colloquio per l’attribuzione 
di n. 1 incarico per lo svolgimento di attività di ricerca di categoria B Tipologia I (Responsabile scientifico: GHIGNOLI A.) 
della durata di 12 mesi per il settore scientifico-disciplinare L-ANT/05, M-STO/09 indetta con il bando BANDO Codice 
AR-B 3/2022  Prot. n. 998/93 del 08/04/2022 e gli eventuali atti ad esso conseguenti con effetto ex tunc. 
 
Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web del 
Dipartimento di Storia, Antropologia, Religioni, Arte, Spettacolo e sul portale della Trasparenza di Ateneo. 
 
Roma, 15/07/2022 
 

 
 

F.to Il Direttore 

prof. GAETANO LETTIERI 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

Visto Il Responsabile amministrativo delegato 

dott.ssa LUCIA ANTONINI 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

  
 

 

 




